: Orgamento Sintético
Descrigdo do ltem 1 g Custo (R$/més) %
1. Mdo-de-obra RS 15.143,68 35,28%
1.1. Coletor Turno Dia R$ 5.367,03 12,50%
1.2. Recicladores R$ 4.843,35 11,28%
1.3.Motorista Coleta R$ 1.937,34 4,51%
1.4, Motorista transporte até o aterro sanitario R$ 674,41 1,57%
1.5. Vale transporte coleta R$ 900,17 2,10%
1.6. Vale transporte - transporte RS 18,88 0,04%
1.7. Vale-refeigéo (didrio) RS 1.338,57 3,12%
1.8. Auxilio alimentagéo (mensal) R$ 47,41 0,11%
1.9. Auxilio alimentagdo (mensal) R$ 16,50 0,04%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegdo Individual R$ 905,79 2,11%
3, Veiculos e Equipamentos R$ 14.824,18 34,53%
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m*
3.1.1. Depreciacio. RS 1.581,44 3,68%
_3.1.2. Remuneracéio do Capital R$ 2.357,60 5,49%
3.2. Veiculo Transporte
3.2.1. Depreciagéo R$ 616,64 1,43%
3.2.2. Remuneragdo do Capital R$ 919,29 2,14%
3.3. Horas maquina carregadeira R$ 1.288,80 3,00%
3.4. Impostos e Seguros - Veiculo Coleta R$ 256,06 0,60%
3.5. Impostos e Seguros - Veiculo Transporte RS 89,14 0,21%
3.6. Consumos R$ 5.382,96 12,54%
3.7. Manutengéo R$ 1.575,21 3,67%
3.8. Pneus - Veiculo coleta R$ 406,30 0,95%
3.9. Pneus - Velculo transporte R$ 350,75 0,82%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo R$ 402,79 0,94%
5. Monitoramento da Frota R$ 58,30 0,14%
6. Administragdo Central R$ 2.500,00 5,82%
7. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 9.094,78 21,19%
PREGO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 42.929,52 100%
Quantitativos
Mao-de-obra Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia 3
1.2. Recicladores 3
1.3. Motorista Coleta 1
1.4. Motorista Transporte il
Total de mao-de-obra (postos de trabalho) 8
Veiculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m* 1
3.2. Veiculo para o Transporte de residuos i
Fator de utilizagdo (FU) - Coleta e triagem 42%
Fator de Utilizagao (FU) - Carregamento + Transporte 15%
1. Méo-de-obra
1.1. Coletor Turno Dia
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitério Subtotal Total L&;_‘[_]
Piso da categoria més 1 1.687,48 1.687,48
Horas Extras (100%) hora 4,27 15,34 65,50
Horas Extras (50%) hora 0,00 11,51 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 13,66 13,66
Adicional de Insalubridade % 40 1.766,65 706,66
Soma 2.473,31
Encargos Sociais % | 70,60 | 2.473,31 1.746,06
Total por Coletor 4.219,37
Total do Efetivo homem | 3 ] 4.219,37 12.658,10
Fator de utilizagéo 0,42 5.367,03 |
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1.2, Recicladores

Discriminacic Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal — Total [RS) ]
150427 1,594.27 |
_hora 0.00 14.49 4
hora 0.00 10.87 -
R$ - 4
% 40 159427 637,71
2,231.98 |
| Encargos Sociais % __ | 70,60 | 2231, 1.575.69
Tﬁmmmr 3,807.66 |
) homem | 3 | 3,807,66 |
Fator de utilizacao 0421 a8433s]
1.3 Motorista Coleta
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitério Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 2.030,35 2.030,35
Salario minimo nacional (1) més 1 1.320,00
Horas Extras (100%) hora 4,27 18,46 78,81
Horas Extras (50%) hora 0,00 13,84 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 16,44 16,44
Base de célculo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 40 1.381,93 552,77
Soma 2.678,38
Encargos Sociais % | 70,60 | 2.678,38 1.890,83
Total por Motorista 4.569,20
Total do Efetivo homem | 1 [ 4.569,20 4.569,20
Fator de utilizagdo 0,42 1.937,34 |
1.4 Motorista Transporte até o aterro sanitério
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitério Subtotal To@:
Piso da categoria (2) més 1 2.030,35 2.030,35
_Sglgrlo minimo nacional (1) més 1 1.320,00
Horas Extras (100%) hora 4,27 18,46 78,81
Horas Extras (50%) hora 0,00 13,84 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 16,44 16,44
B tiih
Base de calculo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 40 1.381,93 552,77
Soma 2.678,38
Encargos Sociais % | 70,60 | 2.678,38 1.890,83
Total por Motorista 4,569,20
Total do Efetivo homem | 1 | 4.569,20 4,569,20
Fator de utilizagéo 0,15 674,41 |
1.5. Vale Transporte Coleta e reciclagem
Discriminagéo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS)
Vale Transporte R$ 1 4,70
Dias Trabalhados por més dia 8,69
Coletor vale 156 2,15 430,16
Recicladores vale 156 2,75 429,00
Motorista vale 17 2,36 41,02
| 900,17 |
1.6. Vale Transporte - Transporte
Discriminagéo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Vale Transporte RS 1 4,70
Dias Trabalhados por més dia 4
Coletor vale - - -
Motorista vale 8 2,36 18,88
| 18,88 |
1.7. Vale-refeicdo (diério)
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Tﬁﬂﬁj
Coletor unidade 26 22,00 573,54
Reciclador unidade 26 22,00 573,54
Motorista Coleta unidade 9 14,73 132,57
Motorista Transporte unidade 4 14,73 58,92
1.338,57 I
1.8. Auxilio Alimentaco (mensal)
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Motorista Coleta unidade 1 111,82 111,82
Fator de utilizagéo 0,42 47,41 |
1.9. Auxilio Alimentagéo (mensal)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) I
Motorista Transporte unidade 1 111,82 111,82
Fator de utilizagéo 0,15 16,50 |
[Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) [ 15.143,68 |

2. Uniformes e Equipamentos de Protegdo Individual
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2.1. Uniformes e EPIs para Coletor

Discriminagdo Unidade Du(::!l.d:)de Custo unitério Subtotal Total (R$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 12 347,24 28,94
Calga unidade 4 165,10 41,28
Camiseta unidade 3 39,30 13,10
Boné unidade 3 10,44 3,48
Botina de seguranga c/ palmilha ago par 3 134,07 44,69
Meia de algoddo com cano alto par 2 12,32 6,16
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 4 60,89 15,22
Colete reflexivo unidade 2 28,16 14,08
Luva de protegéo par 2 17,43 8,72
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 24,00 24,00
Higienizagdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 100,00 100,00
Total do Efetivo homem 3 299,66 898,98
Fator de utilizagéo 0,42 381,17 |
2.2. Uniformes e EPIs para recicladores
Discriminacao Unidade Durabilidade | _Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
[Jagueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 12 347,24 28.94
Calca unidade 4 165,10 41,28
Camiseta ___unidade 3 39,30 13,10
[Boné ___unidade 3 10,44 3,48
t i __par 3 134,07 4469 |
[Meia de algoddo comcano alto ——par_ 2 12,32 £.16
|Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 4 _60.89 15
| Colete reflexivo unidade 2 2816 14
Luva de protecdo _par 2 17.43 8.7
[ Protetor solar FPS 30 _frasco 120g 1 24.00 24,00
iai e EPls R$ 1 100,00 100,00
ivo 3
Catalho Slet Fator de utllizacao 042 38147}
2.3. Uniformes e EPIs para motorista coleta
Discriminagdo Unidad Du;r'abilida:de Custo unitario Subtotal Total (R$) I
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 12 347,24 28,94
Calga unidade 4 165,10 41,28
Camiseta unidade 3 39,30 13,10
Botina de seguranga c/ palmilha ago par 4 134,07 33,52
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 6 60,89 10,15
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 24,00 24,00
Higienizagdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 100,00 100,00
Total do Efetivo homem 1 250,98 250,98
Fator de utilizagdo 0,42 106,41 |
2.4. Uniformes e EPIs para motorista transporte
Discriminagdo Unidade D"(::T.d:)d' Custo unitario Subtotal Total (R$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 12 347,24 28,94
Calga unidade 4 165,10 41,28
Camiseta unidade 3 39,30 13,10
Botina de seguranca c/ palmilha ago par 4 134,07 33,52
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 6 60,89 10,15
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 24,00 24,00
Higienizagao de uniformes e EPIs R$ mensal 1 100,00 100,00
Total do Efetivo homem 1 250,98 250,98
Fator de utilizagdo 0,15 37,04 |
[Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) | 905,79 |
3. Veiculos e Equipamentos
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m*
34,1, Depreciacho
| Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R§) |
Custo de aquisicdo do chassis unidade 1 484.158,00 484.158,00
Vida util do chassis anos 10
|dade do veiculo anos 0
Depreciagdo do chassis % 65,18 484.158,00 315.574,18
Depreciagao mensal veiculos coletores més 120 315.574,18 2.629,78
Custo de aquisigdo do compactador unidade 1 202.520,00 202.520,00
Vida util do compactador anos 10
|dade do compactador anos 0
Depreciagdo do compactador % 65,18 202.520,00 132.002,54
Depreciagio mensal do compactador més 120 132.002,54 1.100,02
3.729,81

Total por veiculo
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[Total da frota unidade [ { 3.729,81 3.729,81
¥ “Fator de utilizagéo 0,42 1.581,44 |
T
Discriminagio Unidade Quantidad Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 484.158,00 484.158,00
Taxa de juros anual nominal % 13,75
Valor do veiculo proposto (V0) R$ 484.158,00
Investimento médio total do chassis R 342.149,62
Rernuneran mensal de capital do chassis R$ 3.920,46 3.920,46
Custo do compactador unidade 1 202.520,00 202.520,00 |
Taxa de juros anual nominal % 13,75
Valor do compactador proposto (V0) RS 202.520,00
Investimento médio total do compactador R 143.118,86
Remuneragdo mensal de capital do compactador R$ 1.639,90 1.639,90
Total por veiculo 5.560,37
Total da frota unidade | 1 | 5.560,37 5.560,37
Fator de utilizagao 0,42 2.357,60 |
3.2, Veiculo Transporte
g 21 Dggrggig@g
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Custo de aguisigdo do chassis unidade 1 484.158,00 484.158,00
Vida (til do chassis anos 10
|dade do veiculo anos 0
Depreciagéo do chassis % 65,18 484.158,00 315.574,18
Degmclaﬁo mensal veiculos coletores més 120 315.574,18 2.629,78
Custo de aquisigéo do container + Equipamento Roll Onn unidade 1 285.000,00 285.000,00
Vida util da cagamba basculante anos 10
|Idade da cagamba basculante anos 0
Depreciagdo da cagamba basculante % 65,18 285.000,00 185.763,00
Depreciagdo mi | do compactador maés 120 185.763,00 1.548,03
Total por veiculo 4.177,81
Total da frota unidade | 1 [ 4.177,81 4.177,81
Fator de utilizagdo 0,15 616,64 |
3.22 Remgger_ag‘o do Capital
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 484.158,00 484.158,00
Taxa de juros anual nominal % 13,75
Valor do veiculo proposto (V0) R$ 484.158,00
Investimento médio total do chassis R 342.149,62
Remuneragiao mensal de capital do chassis R! 3.920,46 3.920,46
Custo do compactador unidade 1 285.000,00 285.000,00
Taxa de juros anual nominal % 13,75
Valor do compactador proposto (VO0) R 285.000,00
Investimento médio total do compactador R$ 201.406,65
Remuneragao mensal de capital do compactador R$ 2.307,78 2.307,78
Total por veiculo 6.228,25
Total da frota unidade | 1 [ 6.228,25 6.228,25
Fator de utilizagao 0,15 919,29 |
3.3. Horas maquina carregadeira
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Carregadeira para o transbordo Hora/més 8 161,10 1.288,80
‘ 1.288,80 |
3.4, Impostos e Seguros - Velculo Coleta
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
IPVA unidade 1,00 4.841,58 4.841,58
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 1,00 178,08 178,08
Seguro contra terceiros unidade 1,00 2.227,30 2.227,30
Impostos e seguros mensais més 12 7.246,96 603,91
Fator de utilizagdo 0,42 256,06 |
3.5. Impostos e Seguros - Veiculo Transporte
Discriminagéo Unidade Quantidade Custo unitério Subtotal —Total[RS) |
IPVA unidade 1.00 4,841, 4.841.58
[Licenciamento e Seguro obrigatdrio unidade 1.00 0 178.08
Sequro contra terceir unidade 1,00 2.227.30 2.227.30
stos e sequ ensais més 12 7.246,96 | 603,91
Fator de utilizagao 0,15 89,14 |
3.6. Consumos
[Quilometragem mensal - Coleta 929|
[ Discriminagao Unidade [ Consumo | Custo unitario | Subtotal [ Total (RS) |
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Custo de éleo diesel / km rodado km/l 1,80 5,770
Custo mensal com 6leo diesel km 929 3,206 2.977,96
Custo de 6leo do motor /1.000 km rodados_ 1/1.000 km 167 34,22
Custo mensal com dleo do motor i km 929 0,057 53,09
Custo de 8leo da transmiss&o /1.000 km /1.000 km 0,42 26,50 .
Custo mensal com 6leo da transmissao km © 929 0,011 10,34
Custo de 6leo hidréulico / 1.000 km 1/1.000 km 1,90 26,94
Custo mensal com éleo hidraulico km 929 0,051 47,55
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 1,33 41,06
Custo mensal com graxa km 929 0,055 50,73
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 3,380
[Quilometragem mensal - Transporte _802]
Blscr{minagao Unidade Consumo Custo unitario Subtotal m
| Custo de dleo diesel / km rodado km/l 2.20 5,770
| Custo mensal com oleo diesel km 802 2,623 2.103.66
[ Custo de éleo do motor /1,000 km rodados 1/1,000 km 1.67 34,22
| Custo mensal com 6leo do motor _ km 802 0,057 4584
| Custo de 6leo da fransmissao /1.000 km /1000 km 042 26.50
| Custo mensal com 6leo da transmiss&o km _802 0,011 893
| Custo de 6leo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 1.80 26.94
| Custo mensal com 6leo hidraulico km 802 0,051 41,06 |
C _ka/1.000 km 133 41,06
| Custo mensal com araxa km 802 0.055 43,80
[Custo com consumos/km rodado R$/km ro: 2.797
[ 224328 |
3.7. Manutencédo
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) [
Custo de manutencdo dos caminhdes R$/km rodado 1734 0,91 1.575,21
1.575.21 |
3.8. Pneus - Veiculo coleta
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total LEQ)_]
Custo do jogo de pneus 275/80 R22,5 unidade 6 2.603,27 15.619,62
Numero de recapagens por pneu unidade 2
Custo de recapagem unidade 12,00 520,65 6.247,80
Custo ja. compl. + 2 recap./ km rodado km/jogo 50.000 21.867,42 0,44
Custo mensal com pneus km 929 0,44 406,30
406,30 |
3.9. Pneus - Veiculo transporte
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
| Custo do joao de pneus 275/80 R22.5 unidade 8 2.603,27 15.619.62
| Numero de recapagens por pneu __unidade 2
| Custo de recapagem _ unidade 12,00 520,65 6.247.80
| Custo ig. compl. + 2 recap./ km rodado km/iogo 50.000 21.867.42 0.44
|Custo mensal com pneus km 802 0.44 350,75
[ 350751
[Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) 1 14.824,18 |
4, Ferramentas e Materiais de Consumo
Velculo Coleta
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Recipiente térmico para dgua (5L) unidade 0,333 45,39 15,11
P4 de Concha unidade 1/3 44,34 14,77
Vassoura unidade 1/3 62,26 20,73
Publicidade (adesivos equipamentos) cj -
Publicidade (adesivos veiculos) cj -
| 50,61 |
Velculo Transporte
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Toti@—_l
| Recipiente térmico para daua (5L) __unidade 0,333 4539
|Pade Concha unidade 13 4434 14,77
Vi _unidade 1/3 62,26 20.73
ﬁgma _Unid 0,333 905.60

[C,‘usto Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més)

5. Monitoramento da Frota
arcuia da oota

lplntagéo o eulpamenﬁ de mltorame 1 150,00 150,00
Custo mensal com implantagdo més 60 150,00 2,50
Manutencéo dos equipamentos de monitoramento unidade 1 99,50 99,50
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[Custo mensal com manutengo més | 99,50
Fator de utilizagéo
Kl 150.00 150.00
més 150.00 2.50
nito nto unidade 99501 9950 |
nut: més
Fator de utilizacao g 1§ m
]0usto Mensal com Monitoramento (R$/més) 3
6. Administracdo Central
Aluguel de espago unidade 1.500,00 1.500,00
[Rgua telefone, luz e taxas unidade 1.000.00 1.000,00 I

[Custo Mensal com Administragio Central (R$/més)

ICUSTD TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més)

7. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI

Benﬂdos e despesasindiretas

[cusTO MENSAL COM BDI (R$/més)

PREGO MENSAL TOTAL (R$/més)
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Descrigao

Cadigo Valor

Al INSS 20,00%
A2 SESI 1,50%
A3 SENAI 1,00%
A4 INCRA 0,20%
A5 SEBRAE 0,60%
AB Salario educagao 2,50%
A7 Sgguro contra acidentes de trabalho 3,00%
A8 FGTS 8,00%

R =

Férias gozadas

6.19%

B2 13° salario 8,33%
B3 Licenca Paternidade 0,06%
B4 Faltas justificadas 0,82%
B5 Auxilio acidente de trabalho 0,31%
B6 Auxilio doenga 1,66%

SOMA GRUPO B

Aviso

17,37%

—|SOMA GRUPO C

C2 Férias indenizadas 4,92%
C3 Férias indenizadas s/ aviso previo inden. 0,13%
C4 Dep6sito rescisdo sem justa causa 2,05%
C5 Indenizagéo adicional 0,18%

9,84%

D1 Reincidéncia de Gupo A sobre Grupo B

D2 Bemclldénma de FGTS sobre aviso prévio 0,20%
indenizado

D

SOMA GRUPO D
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Rio Grande do Sul - Coleta de Residuos Néo-Perlgosos - CNAE 38114
Admissoes 2100
Desligamentos L 2031
Dispensados com justa causa 44
Dispensados sem justa causa 1192
Espontaneos ; 372
Fim de contrato por prazo determinado ' 22
Término de contrato 350
Aposentados 1
Mortos 30
Transferéncia de saida 0
Acordo 0
Indicadores
Estoque recuperado inicio do Periodo 01-01-2019 4625
Estoque recuperado final do Periodo 31-12-2019 4694
Variagao Emprego Absoluta de 01-01-2019 a 31-12-2019 69
Estoque Médio 4659,5
% Demitidos s/ Justa Causa em relagéo ao Estoque Médio 25,58%
Taxa de Rotatividade 44,33%
Rotatividade temporal (meses) 27,0704
Dias ano 360
1/3 de férias (dias) 10
Férias (dias) 30
13° Salario (dias) 30
Dias de Aviso prévio 36
FGTS 8%
Multa FGTS 40%

Ajustado, de acordo com a nova Lei Federal n® 13.932/2019
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Referéncia estudo TCE

1° Quartil | Médio |3° Quartil
Administrag@o Central AC | 5,08% 2,97%| 5,08% 6,27%
Seguros/Riscos/Garantias SRG| 1,33% 0,86%| 1,33% 1,71%
Lucro L | 10,85% 7,78%| 10,85%| 13,55%
Despesas Financeiras DF | 0,41% i| 13,75%
Tributos - ISS T | 3.00% DU| 8
Tributos - PIS/ICOFINS 3,65%
Férmula para o calculo do BDL:
([(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)] / (1
R 3DI: 21,43%| 27,17%| 33,62%

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1 __PonﬂQQjukikAch4avYﬂ\AQhiwsﬂ-lrledil#gid=1817914677
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Idade do veiculo (ano)

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1 _PpUoftQgjukikAcbY4avYMQhiwsfHr/edit#gid=1 654349126 172



Férmula de célculo da remuneragéo de capital:

Ton 2 %
(n+1)
Im—(o—";-) 2n +

Jm = remuneragio de capital mensal

i = taxa de juros do mercado (sugere-se adotar a taxa SELIC)
Im = investimento médio

VO = valor inicial do bem

Vr = valor residual do bem

n = vida util do bem em anos

hltps:lldocs.google.con‘llspreadsheetsidl 1_PonﬂQQjukikAch4avYﬂViQhiwserIedit#gid=5765331 80
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Indicador Unid Valor
Populagéo (H) hab 8541
Geragéao per capita (G) Kg/hab.dia 0,295
Geragao total didria (Qd) ton/dia 2,52
Geragao Mensal ton 75,68
Numero de dias de coleta por semana (Dc) dia 2,00
Quantitativo diério de coleta (Qc) ton/dia 8,82
Densidade RSU compactado Kg/m? 500
Tipo de Veiculo (1 = toco, 2 = truck) 1
Capacidade do Compactador m? 15
Capacidade nominal de carga (Cc) ton 5,8
Numero de Cargas por dia (Nc) 1.92
Numero total de percursos de coleta por veiculo, por dia (Np) 2
Numero de veiculos da Frota (F) 0,76
d=1412228944

https://docs .google.oonﬁspreadsheetsldl 1_PonftQqukikAch4avaMthwser.'ed it#gi

12



